Lippa COS.	10 M. Castricio Placentino.
3	Scipione AEmi- liano.	11 Ser. Sulpicio Galba.
4	Cn. Calpurnio Pisone.	12 A. Caesellio in- viscon.
5	M. Catone Vci- censi.	AB EXTERNIS.
6	Cn. Lentulo Mar- cellino COS.	1 Machaera Mace- donica ma- licre.
7	M. Fauonio.	2 Syracusana qua- dam.
8	Helvio Mancio Fermiano.	3 Theodoro Cyno- naco.
9	Diphilo Tra- gædo.	

**L**IBERTATEM autem vehementer spiritus dictis pariter ac factis testatam, ut non inuitauerim; ita vltro venientem non excluderim. Quæ inter virtutem vitiumque posita, si salubri modo se temperauerit, laudem; si quo non debuit, profuderit, reprehensionem meretur. Atque vulgi sic auribus gratior, quam sapientissimi cuiusque animo probabilior est. Vt pote frequentius aliena venia, quam sua providentia tata. Sed quia humanæ vitæ partes persequi propositum est; nostra fide, propria æstimatione referatur.

1. Priuerno capto, interfectisque qui id oppidum ad rebellandum incitauerant, senatus indignatione accensus consilium agitabat, quidnam sibi de reliquis quoque Priuernatibus faciendum esset. Ancipiti igitur casu salus eorum fluctuabat, eodem tempore & victoribus & iratis subiecta. Ceterum cum auxilium vnicum in precibus restare animaduertent, ingenti Italici sanguinis obliuisci non potuerunt. Princeps enim eorum in Curia interrogatus, quam poenam mererentur, respondit: Quam merentur, qui se dignos libertate iudicant. Verbis arma sumpterat; exasperatosque Patrum conscripsit, animos inflam-

mauc-

mauerat. Sed Plautius consul fauens Priuernatium causis, regressum animoso eius dicto obtulit; quæsiuitque qualem cum eis Romani pacem habituri essent impunitate donata. At is constantissimo vultu, Si bonam dederitis, inquit, perpetuam: si malam, non diuturnam. Quæ voce perfectum est, vt visis non solum venia, sed etiam ius & beneficium nostræ ciuitatis daretur.

2. Sic in senatu Priuernas loqui ausus est. L. verò Philippus consul aduersus eundem ordinem libertatem exerceere non dubitauit. Nam segnitiem pro Rostris exprobrans, alio sibi senatu opus esse dixit: tantumque à pœnitentia dicti absuit, vt etiam L. Crasso summæ dignitatis & eloquentiæ viro, id in Curia grauius ferenti, manum iniici iuberet. Ille reiecto listore, Non es, inquit, mihi Philippe consul, quia nec ego quidem tibi senator sum.

3. Quid? populum ab incurso suo tutum libertas reliquit? imò & similiter aggressa, & æquæ experta est patientem. C. Carbo trib. pleb. nuper sepulcræ Gracchanæ seditionis turbulentissimus vindex, idemque orientium civilium malorum fax ardentissima, P. Africanum à Numantiæ ruinis summo cum gloriæ fulgore venientem, ab ipsa penè porta in Rostra perducum, quid de Ti. Gracchi morte, cuius sororem in matrimonio habebat, sentiret, interrogauit: vt auctoritate clarissimi viri, inchoato iam incendio multum incrementi adiuiceret: Quia non dubitabat, quin propter tam arctam affinitatem, aliquid pro interfecti necessarij memoria miserabiliter esset locuturus. At is iure cum casum videri respondit. Cui dicto cum concio tribunatio furore instincta violenter succlamasset, Taceant, inquit, quibus Italia neuera est. Otto deinde mirmure, Non efficietis, ait, vt solutos verear, quos alligatos adduxi. Vniuersus populus iterum ab vno

contum  
honor vi  
storia ip  
donica,  
amita, ac  
se ante t  
uices, tu  
seruati: N  
sed quia  
gentis, n  
finiti era  
pionis lib  
4. Quæ  
quod aut  
tories cu  
magna la  
minum i  
fronte tu  
Crispam  
nocentem  
iuuenili  
uētis, m  
tridens  
ab eo; cu  
inquit, p  
ris, civil  
de tuo p  
consiliu  
dicto du  
nilium, l  
rūm lege  
solum p  
5. Quo  
magis qu  
in senat  
iudex se  
laudatio  
sent, pro  
nus sub  
estando,  
tali auxi  
admirati  
ciuidere

contumeliosè correptus erat. Quantus est honos virtutis? tacuit adcurum: Recens victoria ipsius Numantina, & patris Macedonica, deuictæque Carthaginis spolia auenta, ac duorum regum Suphacis & Persæ ante triumphales currus cateatae ceruices, tunc totius fori frementis ora clausurat: Nec timori datum est silentium, sed quia beneficio AEmiliae & Corneliae gentis, multi metus Urbis, atque Italiae finiti erant, plebs Romanae libertatis Scipionis libera non fuit.

4. Quapropter minus mirari debemus, quod amplissima Cn. Pompeij auctoritas toties cum libertate luctata est: nec sine magna laude, quoniam omnis generis hominum licentiae iudibrio esset; quæra fronte tulit. Cn. Piso, cum Manilium Crispum reum ageret, eumque euidenter nocentem gratia Pompeij videret crispum iuuenili impetu ac studio accusationis prouectens, multa & graua crimina præpotenti defensori obiecit. Interrogatus deinde ab eo, cur se quoque non accusaret: Da, inquit, prædes reip. te, si postularis fueris, civile bellum non excitaturum; etiam de tuo prius, quam de Manilij capite in consilium iudices mittam. Ita eodem iudicio duos sustinuit reos: accusatione Manilium, libertate Pompeium: & eorum alterum lege peregit, alterum professione, quæ solum poterat.

5. Quid ergo libertatis sine Catone? non magis quam Cato sine libertate. Nam cum in senatorem nocentem & infamem reum iudex sedisset, tabellæque Cn. Pompeij laudationem eius continentes, prolata essent, proculdubio efficaces future, pronus subnouit eas è quaestione, legem recitando, qua cautum erat, ne senatoribus tali auxilio uti liceret. Hinc facta persona admiratione ademit. Nā quæ in alio audaci videretur, in Catone fiducia cognoscitur

virum Perpernam scuitiam tuam  
 execrantem, omnesque eos una voce in-  
 dignantes quod indemnati sub te adoles-  
 centulo carnifice occidissent. Obducta iam  
 vietis cicatriceibus bellorum civilium va-  
 stissima vulnera, municipali homini, ser-  
 uitudinem paternam redolenti, effrenata te-  
 meritate, intolerabilique spiritu impunè  
 reuocare licuit. Itaque eo tempore, & for-  
 tissimum erat Cn. Pompeio maledicere, &  
 tutissimum. Sed non patitur nos hoc lon-  
 giore querela prosequi personæ infrequentis  
 aliquanto sors humilior.

9. Diphilus Tragedæus, cum Apollinari-  
 bus ludis inter actum ad eum versum ve-  
 nisset, in quo hæc sententia continetur,  
 Misera nostra magnus est: directis in  
 Pompeiam manibus pronuntiauit: Reno-  
 catusque aliquoties à populo, sine vlla  
 cunctatione, nimix illum & intelerabilix  
 potentix reum gestu perseuerantegit. Ead-  
 dem petulantia usus est in ea quoque par-  
 te, Virtutem istam veniet tempus cum gra-  
 uiter gemas.

10. M. etiam Castricij libertate inflam-  
 matus animus, qui cum Placentix magi-  
 stratum gereret, Cn. Carbone consule iu-  
 bente decretum fieri, quo sibi obsoles à  
 Placentinis darentur, nec summo eius im-  
 perio obtemperauit, nec maximis viribus  
 cessit: Atque etiam dicenti multos se gla-  
 dios habere, respondit, Et ego annos. Ob-  
 stupuerunt tot legiones tam robustas sen-  
 scutis reliquias intuentes. Carbonis quo-  
 que ira, quia materiam scuitendi perquam  
 exiguam habebat, paruulum vitæ tempus  
 ablatura, in seipsa collapsa est.

11. Iam Ser. Galbæ temeritatis plena  
 postulatio, qui Diuum Iulium consumma-  
 tis victoriis, in foro ius dicentem, in hunc  
 modum interpellare sustinuit: C. Juli Cæ-  
 sar, pro Cn. Pompeio Magno quondam  
 genere tuo in tertio eius consulatu pecu-

244 VALERII MAXIME  
miam spondi, quo nomine nunc appellor?  
Quid agam? deperdam? Palam atque aper-  
te ei bonorum Pompeij venditionem ex-  
probrando, vt à Tribunali summoneretur,  
meruerat: sed illud ipsa mansuetudine mi-  
tius pectus, æs alienum Pompeij ex suo  
fisco solui iussit.

12. A. Cællius, vir iuris ciuilibus scien-  
tia clarus, quam periculose contumax.  
Nullius enim aut gratia, aut auctoritate  
compelli potuit, vt de aliqua earum rerum,  
quas triumphum dederant, formulam com-  
poneret. Hoc animi iudicio victoriarum be-  
neficia extra omnem ordinem legum po-  
nens. Idem, cum multa de temporibus  
Cæsaribus liberiùs loqueretur, amicique ne  
id faceret monerent: Duas res quæ homi-  
nibus amarissimæ videntur, magnam sibi  
licentiam præbere respondit, senectutem  
& orbitatem.

### EXTERNA.

1. Inferit se tantis viris, mulier alienige-  
ni sanguinis: quæ à Philippo rege remu-  
lento immerenter damnata. Prouocanda  
ad Philippum, inquit, sed sobriam. Excus-  
sit crapulam oscitanti, ac præsentis animo  
ebrium respiscere, causaque diligentius  
inspecta iustiore sententiam ferre coëgit.  
Igitur æquitatem, quam impetrare non po-  
tuerat; extorsit: potius præsidium à liber-  
tate, quam ab innocentia mutuata.